
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  ΔΗΜΑΡΧΟΥ  1581  / 2023 

Θέμα : Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 
2024, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για υπαλλήλους της Υπηρεσίας 
Καθαριότητας. 

Ο Δήμαρχος Αρχανών – Αστερουσίων  Εμμανουήλ  Γ.  Κοκοσάλης, έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν.3852/2010,¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης¨. 
2. Την με αριθμό 3309/14-03-2018 (ΦΕΚ 1049 τ.Β΄/22-03-2018) απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης περί «έγκρισης απασχόλησης σε 24ωρη βάση καθώς και την απασχόληση κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, τριών (3) υπαλλήλων της Υπηρεσίας Καθαριότητας του  Δήμου 
Αρχανών - Αστερουσίων». 

3. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 καθώς και του άρθρου 176 του ν.3584/07 περί ¨Κύρωσης 
του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων¨. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015 «Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου – Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωσή του υποχρεωτικού ωραρίου» 
σύμφωνα με τις οποίες : 
 Η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, 

επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών. 
 Για τους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το 

Δήμαρχο η το εξουσιοδοτημένο από αυτούς όργανο. 
 Στην απόφαση αυτή καθορίζεται ο αριθμός των υπάλληλων. το χρονικό διάστημα και οι ώρες 

υπερωριακής απασχόλησης τους μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού τους, μη 
επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 

 Η ανωτέρω απόφαση δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή 
της.   

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής: 
 Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,                             

για υπάλληλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νομού είτε όλες τις ημέρες του 
μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.  Για το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού που ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι οποίες λειτουργούν, 
βάσει νόμου, σε εικοσιτετράωρη βάση, οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι εκατόν ογδόντα (180) 
αντίστοιχα ανά υπάλληλο. 

5. Τις διατάξεις της παρ 1 του άρθρου 7 του ν.4454/2015 με τις οποίες ορίζεται ότι το πεδίο εφαρμογής του 
νόμου  καλύπτει τους μόνιμους και δόκιμους πολιτικούς δημόσιους υπαλλήλους, καθώς και τους 
υπαλλήλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου των Ο.Τ.Α. πρώτου 
βαθμού.  

6. Την με Α.Π. 17234/08-12-2023 βεβαίωση Τμήματος Οικονομικών  Υπηρεσιών του Δήμου μας, συμφώνα 
με την οποία η δαπάνη μισθοδοσίας για το προσωπικό που θα εργαστεί υπερωριακά για την αποκομιδή 
απορριμμάτων το 2024, θα καλυφτεί από πιστώσεις των Κ.Α. 20-6012.001, 20-6022, του υπό κατάρτιση 
Προϋπολογισμού έτους 2024. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ - ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ 

Δ/νση Δημοτικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών 
Ταχ. Δ/νση     : Πεζά, 70100,  Τηλ:  2813401141   
Πληροφορίες :  Μασαούτη Ευαγγελία   
e-mail             : emasaouti@0470.syzefxis.gov.gr 
url                   : www.archanonasterousion.gr  

Πεζά,        11 /  12 / 2023 

Αρ. Πρωτ :    17328     

ΑΔΑ: Ε3ΠΚΩΨΜ-ΜΘΑ



7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων ανά κλάδο και ειδικότητα  στο Δήμο. 
8. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται στον τομέα της καθαριότητας                             

(αποκομιδή απορριμμάτων) οι οποίες επιβάλλουν την απασχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας. Πιο συγκεκριμένα απαιτείται η απασχόληση ενός συνεργείου αποκομιδής 
απορριμμάτων αποτελούμενο από ένα υπάλληλο ΔΕ 29 Οδηγών αυτοκινήτων (απορριμματοφόρου) και 
δύο ΥΕ Γενικών καθηκόντων.  Οι ανάγκες αυτές προκύπτουν από τα κάτωθι χαρακτηριστικά του δήμου 
μας: 
 διευρυμένα όρια, καθώς καλύπτει μια περιοχή 335.38 τ.χλ. που περιλαμβάνει τους πρώην δήμους 

Αστερουσίων, Ν. Καζαντζάκη και Αρχανών. 
 είναι τουριστικός προορισμός που περιλαμβάνει φυσιολατρικά, ιστορικά, θρησκευτικά,  

αγροτουριστικά ενδιαφέροντα και έχει πλήθος μονάδων εστίασης και αναψυχής που λειτουργούν σε 
12μηνη βάση και στις όποιες πραγματοποιούνται δράσεις και εκδηλώσεις ιδιαίτερα κατά τα 
σαββατοκύριακα και τις αργίες όπου και παρουσιάζεται αύξηση της επισκεψιμότητας.   

 έλλειψη υπαλλήλων που δυσχεραίνει το πρόβλημα αφού ο όγκος δουλειάς έχει επιμεριστεί στους 
εναπομείναντες υπαλλήλους.   

Είναι προφανές ότι οι ανάγκες στον τομέα της καθαριότητας μεταβάλλονται περιοδικά ανάλογα με 
επισκεψιμότητα που ακολουθεί τις δράσεις - εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται κάθε χρονική περίοδο.    

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
1ο. Καθιερώνουμε για το έτος 2024, υπερωριακή εργασία με αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για τους κάτωθι υπαλλήλους της 
Υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Αρχανών – Αστερουσίων, 
a. για έναν (1) μόνιμο υπάλληλο κατηγορίας κλάδου  ΔΕ Οδηγών  
b. για έναν (1) μόνιμο υπάλληλο κατηγορίας κλάδου  ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων  
c. για έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ κατηγορίας κλάδου  ΥΕ Εργατών Γενικών καθηκόντων.  
Η καθ' υπέρβαση υπερωριακή εργασία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τριάντα (30) ώρες απασχόλησης 
κατά μήνα ανά υπάλληλο.  

2ο.  Η ως ανωτέρω κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, θα γίνεται με απόφαση του 
προϊσταμένου της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ και σύμφωνα με τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας. Με την εν λόγω απόφαση  που εκδίδεται μετά την δημοσίευση της παρούσας, θα γίνεται 
συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης  και θα ορίζονται οι ανάγκες που αντιμετωπίζονται 
(αντικείμενο εργασιών), η περίοδος απασχόλησης,  οι υπάλληλοι που θα απασχοληθούν και οι 
αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.   

3ο. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την βεβαίωση της πραγματικής παροχής της 
υπερωριακής εργασίας, ορίζονται ο  Προϊστάμενος ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ και οι αρμόδιοι Αντιδήμαρχοι. 

4ο. Η δαπάνη που θα προκύψει θα καλυφτεί από τις πιστώσεις των Κ.Α. : 20-6012.001, 20-6022, του 
Προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2024. 

5ο. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί :  
α] στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,  
β] στην ιστοσελίδα του Δήμου μας  

             Ο Δήμαρχος  
 
 
Εμμανουήλ  Γ.  Κοκοσάλης 

 Εσωτερική Διανομή: 
- Αντιδήμαρχοι για θέματα καθαριότητας  
- Δ/νση Δημοτικών Υπηρεσιών 
- Τμήμα ‘Έργων Υποδομής 
- Τμήμα οικονομικών υπηρεσιών & Γραφείο Μισθοδοσίας  
-  Γραφείο Μισθοδοσίας  
- Αρχείο  Φ.35,   Φ. 5 

ΑΔΑ: Ε3ΠΚΩΨΜ-ΜΘΑ


		2023-12-11T12:07:47+0200


		2023-12-21T21:34:43+0200
	Athens




